双鹤在心脑血管领域可以进一步拓宽产品领域，扩大适用人群，为华润双鹤带来

新的增长空间；此外，在泌尿以及眼科用药领域，还可增加华润双鹤的产品储备，

提升华润医药集团化药平台业务的协同效应，优化品种组合，增强上市公司综合

实力。

2、整合采购资源，拓宽销售渠道

华润双鹤药业股份有限公司发行股份并支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案修订稿）

2-2-1-46

采购方面，本次交易双方主营业务相近，上游采购渠道具有一定程度的相似

性，本次交易的完成，将强化华润双鹤在采购方面的话语权，发挥采购协同效应。

销售方面，华润赛科目前已经依靠全资销售子公司赛科昌盛在全国 31 个省、自

治区、直辖市建立稳定良好的销售渠道体系，覆盖 8,000 多家医院，通过本次交

易，将进一步扩大上市公司未来的销售网络，增强上市公司的市场影响力，随着

整合后销售规模的扩大和产品技术品质的提升，整合所带来的品牌效应也将显

现。

3、共享研发资源，提升新产品开发能力

相较国内同类型药品制造企业，华润赛科的研发实力较强。截至 2015 年 8

月 31 日，华润赛科研发中心共有 120 名全职员工，其中博士 5 人，硕士 26 人，

本科 70 人；2011 年至 2014 年年均研发投入约 6,000 万元。截止到 2015 年 8 月

31 日，华润赛科拥有药品生产批文 50 件，已获得专利证书 59 件，正在审理的

专利 44 件；公司在研药品共计 26 个，其中三类新药 7 个；公司申报临床项目

19 项，其中三类新药 8 个；进入仿制药生物等效性试验或临床试验阶段的品种

有 4 个。新药涉及心脑血管、内分泌、神经系统、泌尿系统、免疫系统、呼吸系

统以及抗生素等多个治疗领域，具有行业领先的自主研发水平。伴随未来华润赛

科进入到上市公司体内，将会为上市公司带来潜在的研发能力提升和在研药品品

种的储备。

4、发挥管理协同效应，提升产品质量标准

目前，华润赛科已基本建成了按照欧美高端市场要求从研发、注册、原料药、

制剂到销售的纵向一体化产业链布局，不但通过制剂国际化形成了欧美高端研

发、生产质量体系和质量管理流程，公司制剂生产基地已通过欧盟、美国 FDA

的 GMP 认证及 EHS 认证，同时也是首批全部通过美国 FDA 及欧盟双认证的 5

家国内企业之一。伴随未来华润赛科进入上市公司体内，在此充分发挥双方管理

协同效应后，可以提升上市公司产品质量标准，增强上市公司竞争能力。

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，华润双鹤可以充分利用华润赛科的自主研发能力，丰富产

品线和改善品种结构，将为华润双鹤带来新的增长机会和业务领域。同时，华润

华润双鹤药业股份有限公司发行股份并支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案修订稿）

2-2-1-47

赛科注入后，可以迅速扩大华润双鹤的规模，提高华润双鹤的市场竞争力和资本

市场地位。

在本次交易完成后，公司资产规模将大幅增加，公司合并报表的营业收入、

净利润都将有所提高，从而提高上市公司业绩水平，增强公司竞争实力。

根据立信出具的上市公司 2014 年审计报告及本次交易的 2014 年备考审计

报告，以及上市公司 2015 年 1-8 月财务报表（未经审计）及立信出具的上市公

司 2015 年 1-8 月备考审阅报告，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

 2015 年 8 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

实际数

（合并报表）

备考数

（合并报

表）

增长

比率

实际数

（合并报

表）

备考数

（合并报

表）

增长

比率

总资产 681,681.75 769,410.20 12.87% 661,929.63  740,560.69  11.88%

总负债 75,295.17 173,197.84 130.03% 93,492.57   564,803.18 87.99%

归属于母公

司所有者权

益

605,820.03 593,540.19 -2.03% 567,912.53  562,256.36 -1.00%

营业收入  271,399.80  332,611.47 22.55% 428,096.10  515,322.89 20.38%

利润总额  45,987.48  58,689.22 27.62%  65,837.81  88,077.34 33.78%

归属于母公

司股东净利

润

 37,907.51  48,479.87 27.89%  54,190.79  73,662.40 35.93%

基本每股收

益（元/股）
0.66 0.67 1.52% 0.95 1.02 7.37%

每股净资产

（元/股）
10.61 8.23 -22.43% 9.94 9.88 -0.60%

本次交易完成后，上市公司总资产、营业收入及净利润水平将有明显提升，

同时由于本次交易完成后归属母公司股东的净利润增长幅度高于公司股本增幅，

每股收益得到提升。

华润双鹤药业股份有限公司发行股份并支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案修订稿）

2-2-1-48

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次非公开发行完成后，北药集团持有华润双鹤的股份数量将由发行前的

281,805,611 股增加至 434,580,294 股，持股比例将由 49.29%提高至 59.99%，仍

为上市公司的控股股东。本次非公开发行股份不会导致上市公司控制权发生变

化。

本次非公开发行前后公司股权变化相关明细情况如下表所示：

股东名称
发行前股数

（股）
发行前股比

发行后股数

（股）
发行后股比

北药集团 281,805,611 49.29% 434,580,294 59.99%

其他股东 289,890,337 50.71% 289,890,337 40.01%

总股本 571,695,948 100% 724,470,631 100%

（四）对法人治理结构的影响

上市公司十分重视公司治理，公司运作规范，内部机构完整，制度健全有效，

透明度高。本次交易前，公司已按照《公司法》、《证券法》和中国证监会的有

关要求，建立了完善的法人治理结构，并通过建立《股东大会议事规则》、《董

事会议事规则》、《监事会议事规则》、《总裁工作细则》、《信息披露事务管

理制度》、《募集资金管理制度》等一系列制度规则，进一步明确了法人治理的

实施细则。本次重大资产重组事项不会导致公司董事会、监事会、高级管理人员

结构发生重大调整，也不会涉及重大经营决策规则与程序、信息披露制度等方面

的调整。

通过本次发行，公司控股股东北药集团持有上市公司的股权比例将由

49.29%提升至 59.99%，进一步加强了控股地位。本次交易未导致上市公司控股

股东和实际控制人发生变化。

为规范本次交易完成后的关联交易，北药集团和上市公司实际控制人中国华

润出具了《关于减少与规范关联交易的承诺函》。本次交易完成后，为增强华润

双鹤在业务、人员、资产、机构和财务等方面的独立性，北药集团和上市公司实

际控制人中国华润出具了《关于保持上市公司独立性的承诺函》，《关于避免与

华润双鹤药业股份有限公司同业竞争的承诺函》。

华润双鹤药业股份有限公司发行股份并支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案修订稿）

2-2-1-49

[…]

药集团 50%股权。中国华润与北京市国资委构成对华润双鹤的共同控制。

2011 年 6 月，经国务院国资委和北京市国资委批准，北京市国资委将持有

的北药集团 1%股权无偿划转至中国华润，本次股权无偿划转后，中国华润直接

持有北药集团 1%股权，并通过下属全资子公司华润股份间接持有北药集团 50%

股权，合计持有北药集团 51%股权，从而导致北药集团实际控制人变更，由受中

国华润和北京市国资委共同控制转变为中国华润单方控制，鉴于此，华润双鹤的

实际控制人发生变更，变更为中国华润。

中信证券股份有限公司关于华润双鹤药业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2-2-1-184

2011 年 6 月之后北药集团的股权结构还发生了一系列变更，详见重组报告

书第三节“交易对方的基本情况”之“一、北药集团基本情况”之“（二）历史沿革

情况”。截至重组报告书出具之日，华润医药集团有限公司间接持有北药集团

100%股权。中国华润通过全资子公司华润集团持有华润医药集团 72%股权，北

京市国资委通过北京医药投资有限公司和北京股权投资发展基金二期合计持有

华润医药集团 28%股权。

截至重组报告书出具之日，上市公司控股股东为北药集团，北药集团直接持

有上市公司 49.29%股权。上市公司实际控制人为中国华润，控制权未再发生变

更。

根据《重组管理办法》第十三条的规定，自控制权发生变更之日起，上市公

司向收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发生变更的前一个会

计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上的，构成

借壳上市。

根据上市公司 2010 年度审计报告，上市公司 2010 年度经审计的合并期末资

产总额为 520,550.90 万元，本次标的公司华润赛科 2014 年度经审计的合并期末

资产总额为 77,199.03 万元，华润赛科 100%股权价值评估值为 353,898.06 万元，

本次交易价格将按照本次评估报告中评估值进行确定，购买资产总额的计算将以

华润赛科 2014 年度经审计的合并期末资产总额和本次交易价格孰高值为准。按

照本次交易价格计算，本次拟购买资产总额占上市公司 2010 年度经审计的合并

期末资产总额的 67.99%，未超过 100%。

因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形。

（三）本次交易符合《重组办法》第四十三条的规定

1、有利于提高上市公司资产质量、改善公司财务状况和增强持续盈利能

力；有利于上市公司减少关联交易和避免同业竞争，增强独立性

（1）本次交易有利于提高公司资产质量、改善公司财务状况和增强持续盈

利能力

中信证券股份有限公司关于华润双鹤药业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2-2-1-185

在本次交易完成后，上市公司资产规模将大幅增加；本次交易完成后，公司

合并报表的营业收入、净利润都将有所提高，从而提高上市公司业绩水平，增强

公司竞争实力。

本次交易完成后，公司在心脑血管药品领域的市场占有率显著提高，同时新

增泌尿系统以及眼科用药系统两类产品，公司在化学处方药市场竞争优势更为明

显；这将进一步发挥公司在化药行业的经营和管理方面的优势，壮大主营业务，

提高公司的盈利能力和核心竞争力。

本次交易后主要财务数据对比情况如下表所示：

单位：万元

项目

2015 年 1-2 月

实际数（合并报

表）

备考数（合并报

表）
增长比率%

一、营业总收入 66,834.20 83,224.92 24.52%

其中：营业收入 66,834.20 83,224.92 24.52%

二、营业总成本 59,247.56 72,069.24 21.64%

其中：营业成本 34,243.19 39,224.60 14.55%

营业税金及附加 795.86 1,051.06 32.07%

销售费用 14,770.02 19,465.32 31.79%

管理费用 8,677.04 11,188.16 28.94%

财务费用 -391.84 -268.87 -31.38%

资产减值损失 1,153.29 1,408.97 22.17%

加：投资收益（损失以“-”号填列） 35.75 35.75 0.00%

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 7,622.40 11,191.43 46.82%

加：营业外收入 271.95 357.89 31.60%

其中：非流动资产处置利得 60.08 60.08 0.00%

减：营业外支出 191.34 258.47 35.08%

其中：非流动资产处置损失 66.10 111.77 69.09%

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 7,703.01 11,290.86 46.58%

减：所得税费用 1,847.31 2,347.99 27.10%

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 5,855.69 8,942.87 52.72%

归属于母公司所有者的净利润 5,841.05 8,932.21 52.92%

少数股东损益 14.65 10.66 -27.24%

单位：万元

项目

2014 年度

实际数（合并

报表）

备考数（合并报

表）

增长比

率%

一、营业总收入 428,096.10 515,322.89 20.38%

其中：营业收入 428,096.10 515,322.89 20.38%

二、营业总成本 364,742.42 431,895.74 18.41%

中信证券股份有限公司关于华润双鹤药业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2-2-1-186

其中：营业成本 220,598.22 251,401.67 13.96%

营业税金及附加 5,033.15 6,237.11 23.92%

销售费用 93,236.32 115,681.28 24.07%

管理费用 47,179.39 59,070.67 25.20%

财务费用 -1,833.52 -1,419.66 -22.57%

资产减值损失 528.86 924.68 74.84%

加：投资收益（损失以“-”号填列） 486.38 486.38 0.00%

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 63,840.06 83,913.53 31.44%

加：营业外收入 3,705.59 6,000.26 61.92%

其中：非流动资产处置利得 715.52 717.74 0.31%

减：营业外支出 1,707.84 1,836.45 7.53%

其中：非流动资产处置损失 747.59 810.30 8.39%

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 65,837.81 88,077.34 33.78%

减：所得税费用 11,471.33 14,224.02 24.00%

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 54,366.48 73,853.32 35.84%

归属于母公司所有者的净利润 54,190.79 73,662.40 35.93%

少数股东损益 175.70 190.92 8.66%

在本次交易完成后，2015 年 1-2 月公司营业收入增加至 83,224.92 万元，较

本次交易前增长了 24.52%，合并华润赛科公司后，公司 2015 年 1-2 月的营业成

本、销售费用和管理费用分别较合并前上升 14.55%、31.79%和 28.94%，造成公

司 2015 年 1-2 月营业总成本上升了 21.64%。2015 年 1-2 月营业利润、利润总额、

净利润分别较本次交易前上升了 46.82%、46.58%及 52.72%；公司 2015 年 1-2

月归属于母公司所有者净利润也由 5,841.05 万元上升至 8,932.21 万元。

在本次交易完成后，2014 年度公司营业收入增加至 515,322.89 万元，较本次

交易前增长了 20.38%，合并华润赛科公司后，公司 2014 年度的营业成本、销售

费用和管理费用分别较合并前上升 13.96%、24.07%和 25.20%，造成公司 2014

年度营业总成本上升了 18.41%。2014 年度营业利润、利润总额、净利润分别较

本次交易前上升了 31.44%、33.78%及 35.84%；公司 2014 年度归属于母公司所

有者净利润也由 54,190.79 万元上升至 73,662.40 万元。

综上，在本次交易完成后，公司资产质量将得到改善，主营业务规模将得到

扩大，持续盈利能力将得到增强。

（2）本次交易对公司同业竞争、关联交易及独立性的影响

①对同业竞争的影响

本次重组前，北药集团直接持有华润双鹤 49.29%的股权，持有华润赛科

100%的股权，为华润双鹤和华润赛科共同的控股股东。通过本次交易，华润赛

中信证券股份有限公司关于华润双鹤药业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2-2-1-187

科将成为华润双鹤的全资子公司，可进一步将华润医药业务板块下的化学处方药

业务平台进行整合，逐步将华润双鹤打造成为华润医药板块的化学处方药制造平